prorrogação por igual período se houver comum acordo entre as partes. 

3. DAS BOLSAS, DOS VALORES E DAS VAGAS 

3.1 A bolsa institucional é um subsídio mensal custeado e concedido pela Universidade ao 

estudante participante do Programa. A bolsa possui o valor de R$ 875,00 (oitocentos e setenta 

e cinco reais) mensais, quando estabelecido o regime de 20 (vinte) horas semanais, 

equivalente a 80 (oitenta) horas mensais para discentes matriculados em cursos de 

graduação; e o valor de R$ 1050,00 (um mil e cinquenta reais) mensais, quando estabelecido 

o regime de 12 (doze) horas semanais, equivalente a 48 (quarenta e oito) horas mensais para 

discentes matriculados em programas de pós-graduação stricto sensu. 

3.2 O presente edital do Programa de Apoio à Internacionalização (PAI) visa selecionar três